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Iskolát a népnek! Az állam nagy bölcsen 
gondoskodott ugyan a tankötelezettség álta
lánosságáról, de nem gondoskodott arról, 
hogy a törvény végrehajtható is legyen, 
vagyis nem gondoskodott kellő számú isko
láról. Egy félmillió gyermek számára nincsen 
iskola. A legutóbbi statisztika szerint a
3.125.000 tanköteles gyermek közül nem 
iratkozott be mert nem volt iskola
655.000 gyermek. Az összes iskolákba járt
2.462.000 tanuló, egy-egy iskolára esett 
tehát 149 tanuló. Ami oly óriási elmaradott
ság és oly fokú kulturbaj, a melyet csak 
akkor foghatunk fel, ha a mi statisztikánkat 
összehasonlítjuk a külföldi államokéval. Így 
amíg nálunk egy iskolára 149 tanuló esik, 
Finnországban csak 41, Olaszországban 62, 
Franciaországban 64, Bulgáriában 112.

Meg kell szabadítani az iskolákat a 
politikai és felekezeti befolyásoktól, hogy 
legyen tisztán a népművelés temploma !

Államosítani kell a rettenetes közegész
ségügyi szolgálatot; társadalmi és szociális 
eszközökkel kell gyógyítani az országos 
köznyomort, mert a statisztikai adatok meg
döbbentő sziliekben tüntetik fel az ország 
közegészségügyi viszonyait, s a dologban 
az az elszomorító s azért van a sürgős 
beavatkozásra szükség, hogy a halandóság 
épp a proletáriátns között, a nyomortanyá
kon pusztít a legerősebben. Micsoda adatok

például a következők? Magyarországban 
1909-ben 646,000 gyermek született, de 
ebből 12,000 holtan jött a világra s a siva
tag kultúrájú Oroszországot kivéve, nincs 
állam Európában, ahol akkora volna az egy 
éven aluli gyermekhalandóság, mint nálunk.

Meg kell találni azokat a higiénikus 
módszereket, amelyeg megtanítják élni a 
tömegembert. Okos, szociális tudnivalókról 
kell felvilágosítani a fogékony gyermek 
lelkét, oly ismeretekkel kell ellátni, melyek
ből megérti, hogy mikép lakjék, ruliázkod- 
jék s hogy hogyan kímélje életerőit. Magyar- 
ország a legtüdövészesebh ország az egész 
földön, ahol 100,000 lakosra 384 tüdővész- 
ben elhunyt egyén esik, főkép a lakás- 
viszonyok miatt. A művelődés és kultúra 
leszállítja a tömegnyomort és halandóságot, 
mért megtanítja okszerű és céltudatos véde
kezésre a tömegeket.

A kórház-ügy nyomorúságos voltát 
eléggé igazolja az, hogy negyvenezeren 
felül vannak hülyék, őrültek, közveszélyes 
elmezavarodottak az országban, kórházi 
ápolás nélkül.

Reformra szorul az igazságügy is, a 
mely ma a szegényember részéről hozzá
férhetetlen a rendkívül nagy ügyvédképvi
seleti költségek miatt. Jogállamok mintája 
szerint szervezendök volnának a polgári 
perekhez is a közvédői állások, vagy pedig 
a közigazgatást kellene e tekintetben sokkal 
tágabb autonómiával ruházni fel s ki kellene 
terjeszteni jogkörét különösen a munkás, a

kisiparos és kiskereskedő szociális tényke
déseiből előforduló meghatározott értékű 
jogviták eldöntésére.

Csakhogy előbb maga a közigazgatás 
is komoly és radikális megszervezésre szo
rul s hogy a centrálisán igazgatott vidéki 
kiskirályok, vármegyei, törvényhatósági és 
városi kliánok pressziója alól kivett modern 
állami közigazgatás junktimban oldva 
meg a választói törvényekkel a legtöké
letesebb, a legegyenesebb, leggyorsabb, 
legolcsóbb és legtisztább adminisztrációvá 
volna kiképezhető, az könnyen bebizonyít
ható tény, szemben azon harsányan rikoltó 
Tarjagos Illésekkel, kik az ö korrupt, 
patriarchális autonómiájukat féltik az állam 
omnipotenciájától.

Nem e cikk keretébe tartozik e kérdés 
megfejtése s megokolása és tisztán csak 
azért tériünk ki reá nagy vonásokban, mert 
a közigazgatás rendezésének ügye erősen 
belejátszik a jövő politikai életébe s e kér
déssel foglalkozni kell, mert a közigazgatás 
az egész vonalon beteg. Ne tessék félni 
attól a centrális állami közigazgatástól, mert 
nem is olyan veszedelmes az a municipiális 
érdekre, — feltéve azonban, hogy a tiszt
viselőknek megadjuk az anyagi és erkölcsi 
függetlenséget. Mert a mai közigazgatás 
tisztikara nem független. Gyalázatosán van fi
zetve, szinte évtizedek óta egy a fizetése, 
s az a szerény, külön állami dotáció, mely
ben most részesedik, még mindig arány
talan a horribilisen megdrágult megélhetési

A vér.
Irta: OSZESZLY M. VICTOR.

I.

Negyedszázaddal ezelőtt még állott az or
szág északi határszélén, az égignyuló hegy olda
lában az igénytelen, csöpp pataki malom. Szom
szédságában rengeteg erdők nyújtózkodtak, s 
mélyen a malom alatt fehér kígyóként tekerödzött 
a köves, poros postaut.

A malom, melynek az öreg Walek volt régi 
gazdája, csak óban sárból és kövekből összetákolt 
építmény volt, s bizony-bizony a patak vizénél 
csak az öreg őrölni valója volt kevesebb. Csak 
éppen annyi, hogy a jó öreg molnár a két apró 
unokájával tisztességgel megélhetett belőle.

Néha, nagyritkán akadt csak valami kevés 
kis őrülni való, amit a közeli falvakból hozlak 
jóravaló emberek, s ezek tigy mesélték akkoriban, 
hogy soha szomorúbb és mogorvább embert nem 
ismertek az öreg molnárnál.

Nem is csodálta senki, hogy öreg korára 
adta fejét ennyire a búnak. Nagy bánat érte egy 
eve. Mint hogyha a vidék szomorú melancholiája 
is az ö bánatát siratná. Azóta semmi sem a régi. 
A környék sem, a kerekek zakatolása sem, meg 
a lelke sem. Mim hogyha minden-minden elfeledte 
volna a régi vidámságot s mintha minden fa, 
minden fűszál részt akart volna kérni gazdája 
bánatából, olyan bágyadt és ködös volt minden.

Egy esztendő óta. Azóta csak, mikor fiatal 
özvegy leánya hagyta el búcsú nélkül, jó szó

nélkül. Ö maga sem tudja, hogyan történt, csak 
sejti... Egyszer, úgy tavasz táján, vadászás köz
ben a malom környékére tévedt egy igen-igen 
nagy ur, aki nyomban szóba ereszkedett az ö szép
séges özvegy-leányával. Jetti a malom körül fogla- 
lalatoskodott, mikor az idegen belépett a kertajtón.

— Vadásztam a környéken és ahogy erre ve
tődtem, meg akartam pihenni a hegyoldalban. Ak
kor láttam, hogy itt emberek laknak...

A férfi egy pillanatra megbüvölve állott az 
asszony szépségétől, jetii pedig zavartan sütötte 
le szép szemeit s idegesen babrált a köténye 
csücskéjével.

— Az erdei liliomoknak mindig nagy barátja 
voltam s most is örülök a felfedezésemnek. Mert 
én még nem jártam erre soha. Eddig fenn laktam 
a fővárosban. Két héttel ezelőtt jöttem le...

— A fővárosból? - érdeklődött az asszony. 
A fővárosról már sokat hallott, ahol ékszeresen, 
selyemben járnak az emberek, vonaton ülnek 
vagy kocsin, ahol a házak tetején is nyitnak a 
virágok s ahol olyan vig lehet az élet.

— Igen, a fővárosból...
És ahogy az idegen észrevette Jetii érdek

lődéséi, mesélt sokat arról a szép életről, amely
nek nincs párja sehol a világon s amelyhez ha
sonlítani sem lehet az ilyen eldugott életet, ahol 
az. embereket hidegen hagyják a természet szép
ségei.és kincsei.

A férfi elragadtatással beszélt; az asszony 
pedig hallgatta érdeklődéssel; a leikébe szívta a 
szavakat, amelyek az ő vágyait olyan élénk, olyan 
szép színekkel festették meg.

— Sokat hallottam a fővárosról apámtól és 
amíg élt a szegény férjem, egyszer meg is akar
tam nézni az ékszeres, selyemruhás embereket, 
de Hát később . . .

— Később ? — kérdezte a férfi.
Később nem tehettem, — felelte lemon

dással az asszony.
— És miért nem?
Jetti felelet nélkül hagyta az igen-igen nagy 

ur kérdését. Gondolkodott: szabad-e egy idegen
nel már az első percben ilyen bizalmasan beszélni.

A férfi megismételte a kérdést:
— Miért nem ?
Az asszony ránézett nagy őzszemeivel a 

férfire s lassan, mintha a suttogó jegenyefák és 
fenyők titoktartásában is kételkednék, mondta:

— Nem mehetek el innen. Itt kell maradnom. 
Öreg édesapámat nem hagyhatom, el, akinek raj
tam kivüi nincsen senkije a Bodrinál. Meg két 
kicsi gyermekem is van. Nem is neheztelek érte, 
mert szeretem őket. Nincs aztán nekem se egye
bem kivüiök. Csak ők vannak. A Márton, meg a 
kis Jutis. Szép kis gyerekek, nézze csak uram!

És kezével odamutatott a Bodri kutyával 
pajtáskodó két csöppség felé.

— Ugy-e, szépek?
— Valóban szépek, — felelte a férfi, pedig 

tulajdonképen nem is az apróságokat nézte, ha
nem ezt az eldugott erdei liliomot, akinek egy
szerű szépségéhez hasonlót még soha nem látott.

— Igaza van, — mondta később halkan, — 
édesapja és a két árva fogva tartják magát itten; 
pedig kár érte ...

Alsólendvai Hiradó
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viszonyok között s a rosszul fizetett, leg- 
gvatráí'b anyagi hely zetben elő nyomorult 
génember energiádat! es korruptságra haj
landó. — Biztosítsuk csak annak a kellően 
kvalifikált, tisztességes s legalább is az 
állami méretekkel dotált közigazgatási tiszt
viselőnek vagyoni helyzete rendezettsége 
mellé a politikai, az államhatalomtól való 
függetlenséget is, azonnal nem lesz 
olyan hajmeresztőén félelmetes az állami 
közigazgatás. Modern képzettségű, az egyéni 
tisztességükre féltékeny jogász-elemek tó
dulni fognak a megfelelő kenyér után s 
miután megszűnik az államtól való függési 
viszonya: lesz erélye, bátorsága, tekintélye, 
tudása, műveltsége, szabadsága és függet
lensége. hogy határozatait, tisztirendelkezé
seit a jog, törvény es igazság szellemében 
hozza meg.

Két kulturkép a vendvidékről
A napokban egy kis vend fiúval volt valami 

dolgom. Egy vend iskolásfiuval, aki egy kukkot 
sem tud magyarul. Meg arra a kérdésemre sem 
tudott megfelelni, hogy hogy' hívják, hová való 
és hányadik osztályba jár ? Tolmács utján tudtam 
csak kihúzni belőle, hogy Nagypalinán laknak'a 
szülei, ott jár iskolába, még pedig a harmadik 
elemibe.

Ha nem ismerném a nagypalinai tanítót és 
a nagypalinai iskolaviszonyokat, azt hinném, hogy 
Nagy pali nán abszolúte semmi sem történik a 
magyarosítás érdekében. Pedig ott is m a g y a r  
iskola van, ott is magyar tanító tanít, époly buz
galommal es agilitással, mint bárhol másutt. Csak
hogy a nagypalinai iskolába száznál jóval több 
gyermek jár egy tanerő keze alá. Tessék jól meg
érteni. száznál több vend születésű, vend nyelvű 
gyermek! Ez olyan égbekiáltó abszurdum, amely
hez hasonlót még Diogenes lámpájával sem talá
lunk a kulturállamokban.

Itt Magyarországon pedig százával akadnak 
az olyan iskolák, ahol a törvényes létszámnál 
sokkal több gyermek, sokszor 120— 130 gyermek 
nevelése van egy tanítóra bízva. Ezek közé tar
tozik a nagypalinai iskola is. Tessék itt magya
rosítani úgy, hogy annak eredménye is lassúk!

Szaporítani kell a tanerőt és tisztességesen 
kell díjazni a nemzetiségi vidéken működő tanitók-

Kár, gondolja ?
- -  Magának ott fenn lenne a nagyvárosban 

.1 elve, ahol megbecsülnék az emberek s ahol 
jó elet várna reá. Vetek itt az Isten háta mögött 
.i szépségét elmúlni engedni; ott fenn megbámul
nák, megcsodálnák. Kar érte. . .

— Lehet, de hát. . .
— Mert hál nem azért ad Isten az ember

nek pénzt és gazdagságot, hogy éhezzen és ron
gyokban járjon. Hanem hogy felhasználja okosan 
a maga es mások javára. Nem azért adta magá
nak üde szépségét, hogy ,iü meggondolatlanul, 
észrevétlenül eltékozolja. Hanem hogy Okosan 
felhasználja, mint ahogy sok százan teszik. Min
den ember életével van a Teremtőnek valami 
célja Hasznára kell lenni a világnak még a leg
parányibb féregnek is és százezerte egy embernek.

Az asszony áhítattal hallgatta a csábitó 
beszédet, ügy vélte, hogy habár ezeken a han
gokon ember még nem beszélt hozzá, de már 
álmában, gondolataiban pendíilt meg lelkében 
egy-egy húr, amely mondott az idegen férfi sza
vaihoz hasonlót.

— És még csak kilátásom sem lehet arra, 
hogy kikerülök ebből a környezetből, mondta 
szomorúan.

Ki tudja? — felelte a férfi.
— Ki tudja! — sóhajtott az asszony, de 

leritt az arcáról, hogy maga sem hiszi, hogy 
valaha más élet fakadjon számára.

nak a más tanítókéval jóval felelősségteljesebb 
munkáját, ezzel lehet csak elérni azokat a lát
ható eredményeket, amiket a magyar kultúra ter
jesztőitől, a nemzetiségi vidéken működő magyar 
tanítótól vár az állam és a közvélemény.

Természetesen, az eredményes magyarosítás 
fö-fö kelléke a tanító megalkuvást nem ismerő, 
törhetetlen magyarsága. Azért államnak és feleke
zeteknek, társulatoknak és egyedeknek jól meg 
kell gondolni, kit küldenek a gátra, kit küldenek 
ki a szélekre, megvívni a magyar szó, a magyar 
nyelv fenséges nagy csatáját. Ember kell ide, 
akinek magyar a szive, magyar a lelke, magyar 
minden porcikája, lehellett*. Aki nyílt sisakkal, 
világos programmal, büszkén, felemelt fővel küzd 
a célért es nem hordoz titokban a lelkében kétes 
értékű svarcgelb ábrándokat, a magyar állam
eszme biztonságát veszélyeztető célokat.

Mert hát gyakran találkozhatunk a nemzeti
ségi vidéken működő tanítók között is olyan 
madárral, aki a saját fészkét piszkitja be. Itt van 
rá egy példa. Egy levél, amelyet Csertőidről ho
zott nekem a posta. Íme:

„Tisztelt Szerkesztő ur!
Felhívom becses figyelmét a községünk

ben ősz óta működő tanító hazafiatlan eljárá
sára. A tanító ur, aki magyar születésű ugyan, 
de egy Bécs melletti kolostorból, ahol kispap 
volt, került az iskolánkhoz, elrendelte a hely
beli kereskedőnél, hogy az iskola számára 
osztrák gyártmányú iskolaszereket hozasson. 
És most minden osztrák a mi állami segéllyel 
támogatott iskolánkban, de legfőképen osztrák 
az illető tanító ur, mert magyar ember ilyen 
dologra nem képes, stb.“

így a levél. Az írója a faluban nem utolsó 
ember, tehát szavahihetőségében, megbízhatósá
gában nincs okom kételkedni. Különben is írás
beli dokumentumokat csatolt a leveléhez, amelyek
ből tényleg kitűnik, hogy a cserföldi tanító ur — 
osztrák malomra hajtja a vizet. Miért? Hisz amint 
a neve mutatja és a levél Írja, magyar ember ő 
is. Talá n nem jó neki a magyar kezek gyártotta 
plajbász, tollszár, irka? Akkor mi a fenének eszi 
a r:i kenyerünket ?! Végtelenül szomorú dolog, 
hogy éppen nemzetiségi vidéken működő tanító 
jár elöl rossz példával. Mit várhatunk akkor a 
reá bizott növendékektől, ha ö is rúg egyet a 
magyar iparon ?!

A tanfelügyelőség figyelmébe ajánljuk a nagy
palinai és cserföldi iskolákat. Az egyikben száz
nál több gyermek jár egy tanító keze alá, a má-

Az öreg molnár nyilván megsokalla a bizal
mas társalgást, kiszólt a malom ablakán :

Jetii, a teheneket. . .
A többi nem hallatszott el odáig. Elkapta az 

illatos szellő s elnyelte a fák lágy suttogása. De 
Jetti magától is tudta, hogy most mennie kell és 
a dolga után kell látnia, pedig még sokáig el
hallgatta volna a nagyur beszédét a főváros 
ékszeres, selyemruhás embereiről.

Köszönt és elindult.
A férfi egy darabig hagyta menni. Gyönyör

ködő,t a sudái, karcsú termetében, ringó csípői
ben, könnyed járásában. Aztán utána szó lt:

-  Mikor jön legközelebb erre a posta
kocsi ?

Mindjárt itt kell lennie, felelt „z asz- 
szony és eltűnt a kis házban.

A férfi lefelé indult a hegy oldalán a posla- 
utnak, ahol csakhamar eléje (Unt a postakocsi. 
Intésére megállóit. Ö beült.

Útközben azon igyekezett, hogy emlékeze
tébe jól íölvésse a malom fekvését, ahova több
ször is el fog látogatni, mert érezte, hogy liliomot 
talált itt fel a nagyvilág és önmaga számára.

Csak két óra múlva érkezett meg a kas
télyba, melynek tulajdonosa neki nagybátyja volt 
s ö jelenleg a vendége.

(Folytatása következik.

síkból pedig a tanító ur parancsa folytán ki
küszöbölték a magyar gyártmányú iskolaszereket, 
így nem lehet magyarosítani.

A koronaértékben való számí
tás kötelezővé tétele.

A képviselőház január 17-iki ülésében 
letárgyalta cs elfogadta az egyes pénzforgalmi 
eszközök szaporításáról szóló törvényjavaslatot, 
mely tizenöt millió korona kétkoronás és az 
1892 t.-c. 14. § alapján vert (30 mii i 3 korona 
egykoronás ezüst érmen felül további harminc 
millió korona egykoronás vereteséről intézkedik.

Fontos intézkedést tartalmaz a törvényjavas
lat 7. szakasza, mely igy hangzik:

A magyar szent korona országainak egész 
területén a kereskedők és iparosok a közönség
gel szemben csak a koronaértékben való számí
tást használhatják.

Tilos ennélfogva más, mint a koronaérték
ben való számítás használata ajánlatokban, szám
lákban, jegyzékekben, számadásokban, árjegyzékek 
ben, hirdetésekben és a nyilvánosságnak szánt 
egyéb közleményekben, továbbá kirakatokban, 
üzlethelyiségekben, kiállításokon, vásárokkor és 
hasonló alkalmakkor.

Aki a tilalom ellen vét, kihágást követ el 
és az illetékes kir. járásbíróság által 200 kor.-ig 
terjedhető pénzbüntetéssel büntetendő.

Erről a szakaszról a pénzügyminiszter a 
törvényjavaslat indokolásában ezeket mondja :

Abból a célból, hogy a koronaértékben való 
számítás most már teljesen meghonosodjék, 
szüksége mutatkozik annak, hogy a kereskedők 
és iparosok a közönséggel való üzleti forgalom
ban a koronaértékben való számítás használatára 
kötelez tessenek és hogy más, mint a koronaér
tekben való számítás használata ulti tassék. Ezt 
célozza a törvényjavaslat 7. §-a, mellyel azonos 
rendelkezések a birodalmi tanácsban képviselt 
királyságokban és országokban már 1908. év óta 
érvényben vannak.

A kétkoronások 835 ezredrész ezüstöt és 
165 ezredrész rezet tartalmazó ötvözetből fognak 
veretni. Egy kilogramm ötvözött ezüstből 100 db. 
kétkoronást vernek, úgy, hogy egy darab két
koronás súlya 10 gramm lesz.

A kétkoronások képlapjára őfelsége mellképe 
jön az 1892. évi XVII. törvénycikk 5. §-ában fog
lalt körirattal, a hátlapra lebegő angyalok által 
tartva a magyar korona, a korona alá koszorúba 
foglalva az értékjelzés: „2 korona** és a veretes 
évszáma.

A kétkoronások karimája sima és rajta 
mélyített betűkkel e szavak lesznek: „Bizalom az 
ősi erényben".

A kétkoronások átmérője 27 milliméter lesz.

Az alkohol az iskolában.
A tanfelü gyelő  a várm egye tanító ihoz.

Dr. R u z s i c s k a  Kálmán kir. tanácsos, vár
megyénk tanfelügyelője, a múlt héten a következő 
felhívást intézte a .megye tanítóságához:

Z a l a v á r m e g y e  ö s s z e s  á l l ami ,  k ö z s é g i  
é s  izr. e l e mi  n é p i s k o l á i  i g a  z g a t ó t a n í 

tó i n a k és  ta n i t ói  n a k.
Vallás- és közoktatásügyi Miniszter ur az 

alkohol fogyasztással való visszaélés meggátolása, 
illetve az alkoholizmus elleni küzdelemnek az 
iskolában való érvényesítése céljából, a hivatali 
elődei által kibocsájtott rendeletek kapcsán, az 
azokban körvonalazott tevékenység eredményé
nek támogatása és minél hatékonyabbá tétele 
céljából múlt évi november hó 10-én 3182. 
elnöki számú rendeletében meghagyta, hogy az 
1912. évtől kezdve minden állami, községi, társulati 
és magán elemi népiskolában, továbbá tanító és 
tanitónőképzö intézetek gyakorló iskoláiban min
den évben a gondnokságok, iskolaszékek és 
tantestületek együttes megállapodásával megha
tározandó külön nap szenteltessék kizárólag arra 
a célra, hogy az alkoholizmus káros hatásai az 
iskolák növendékeivel behatóan megismertes
senek.

Az ezen napon az iskolákban tartandó 
előadásokra nézve gondoskodott a Miniszter ur 
a népiskolai gyermekek értelmi fokának megfe
lelő mintaszerű előadásnak meglátásáról, melyet
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— A sorozás elhalasztása. A honvédelmi 
miniszter tegnap rendeletben tudatta a varmegyé
vel, hogy az ujoncozás bizonytalan időre el- 
halasztatott, egyúttal pedig intézkedett aziránt, 
hogy az uióállitások, valamint a vegyes felülvizs
gáló bizottságok működése márciustól kezdődőleg 
továbbra is fenntartassék. Az utóállitásokon ki
zárólag kedvezményi ügyeket lehet elintézni, újon
cot állítani nem szabad.

S zégyenből a halálba. S ii lé c  z Anna 
18 éves nagykanizsai cselédleánynak viszonya 
volt egy ottani legénnyel. A viszonynak követ
kezményei mutatkoztak a leányon, ami annyira 
elkeserítette, hogy pénteken gyufaoldatot ivott. 
Másnap a városi közkórházban meghalt.

M űkedvelői előadás. A Csáktornyái 
leányinternátus növendékei február 18-án a poig. 
iskola tornatermében jótékonycélu szinielőadást 
rendeznek. Előadják: „A tavasz tündére" cimii 
színmüvet, „Gyermekcsiny" c. párbeszédet és az j 
„lrénke születésnapja" cimii vígjátékot. Kezdete l 
este fél 6 órakor. Belépti-dij 1 korona. A tiszta 
jövedelem a szegény tanulók tankönyvei beszer
zésére fordittatik.

Ágyuk a lendvai á llo m á so n . A múlt 
héten élénk feltűnést keltett az alsólendvai állo
máson az, hogy Zalaegerszeg felől több vaggon 
ágyú és tüzérségi muníció érkezett Alsólendvára, 
honnan Csáktornyára továbbították. A rejtélyes 
szállítmánynak senki sem tudta okát adni s külön
féle Kombinációk keltek szárnyra a városban —- 
Csáktornyáról most a következőket jelentik: Már 
napok óta látni Csáktornyán tüzéreket, akik sze
kereken nap-nap után szállítanak a vasútról kü
lönféle felszereléseket a városba, hogy azokat a 
helybeli lovassági kaszárnyában elhelyezzék. A 
felszerelés között van egy üteg ágyú. lövedék, 
szekér, lószerszám, ruhanemű stb. Ezt a sokféle 
tüzérségi Ielszerelést itt raktározzák el hosszú 
időre, egyellőre részben szabad ég alatt, részben 
az ulánusok kiürített helyiségeiben. S ez nemcsak 
Csáktornyán történik, hanem ilyenfajta intézke
désekről mindenfelé lehet hallani a délvidéken, 
nyilvánvalóan abból a tendenciából, hogy a tüzér
ség szükség esetén teljes felszereléssel azonnal 1 
akcióba léphessen.

T ánciskola . Kedves ismerősünk, A. 
M a y e r s b e r g  Frida ma este koszorúcskával 
fejezi be zalaegerszegi tánctanfolyamát.

Uj autom obil-járatok . A budapesti 
Hungária automobil-fuvarozási vállalat engedélyt 
kért Keszthely— Hévizfiirdő, Keszthely —vasúti ál
lomás, Keszthely—Balatoníürdötelep között köz
lekedő autobusz-járatokra A vállalat — kizáró
lagos társasközlekedési koncesszió ellenében — 
kötelezi magát, hogy minden beállított autóbusza 
után 500 kor.-t fizet be a város pénztárába.

ítélet a zsidah egyi g y ilk o ssá g  ügyé
ben. Tavasz derekától késő nyárig sokszor szere
pelt lapunk hasábjain a zsidahegyi gyilkosság 
ügye. Május 22-én történt a zsidahegyi határban, 
hogy K e r c s má r  István módos gazdát és ven
déglőst, amint este kilenc óra tájban a hegyről 
egy, a sötétben settenkedő alak hasbalőtte, az
tán elmenekült. Mire a szerencsétlen embert 
megtalálták, már nem volt segítség, a lövés meg
ölte. A csjndörség nyomban megindította a vizs
gálatot és mert a gyilkosság vadászfegyverből 
történt, ezen a nyomon már másnap meg is 
találta a gyilkost: letartóztatta Pörs Ferenc
dologtalan napszámost. Pörs a csendőrök, majd 
a vizsgá'óbiró előtt beismerte, hogy ö lőtte agyon 
Kercsmár Istvánt, de erre K o c z é n Iván bujtotta 
fel, aki 300 koronát Ígért, ha az apósát elteszi 
láb alól. Később Pörs bevádolta a községi elöl
járóságot, melyet le is tartóztattak, de három 
hónapi vizsgálati fogság után szabadon bocsájtot- 
tak, mert a vád alaptalannak bizonyult. Pörs és 
Kóczén fele't szombaton Ítélkezett a szombathelyi 
esküdtbiróság, mely mindkettőt tizenöt évi fegy
házbüntetésre ítélte.

„ ^  "Hungária Általános Biztosító Részvénytár
saság, melyet 18 rugy pénzintézet 6.UOO.UOO korona alap
tőkével alapított, megkezdte működését összes ágazataiban 
es mint értesültünk - kötvény kiállítási joggal felruházott 
fougynokseget — nagyobb területre kiterjedő hatáskörrel 
-  a Nagykanizsai Takarékpénztár részvénytársaságra 
ruházta. A .Hungária.* inelv kartellen kívül álló 
szinmagyar társaság, a tűz, -  baleset, — szavatossági' 

élet és népbiztositósi, továbbá betörés jég 
üveg - és állat-biztosítási ágazatokat kultiválja s olcsó 
dijai, modern, liberális feltételei révén bizonyára egyhamar 
általános bizalomban fmg részesülni. 10 5

A sza lonn a  ára. Bo h á r  Ádáni alsó- 
lendvai hentes f. hó 15-én átadott S p i n g l e r  
János 24 éves hegyi legénynek 24 kor. értékű 
szalonnát, hogy azt a Korona-szállodában tartóz
kodó belatinci kocsisnak adja át. Spingler a meg
bízást teljesítette, de a kocsistól a szalonnáért 
felvett 24 koronát nem adta át a hentesnek, ha
nem elmulatta. Bohár feljelentésére a csend őrség 
a foglalkozás nélkül levő Spinglert letartóztatta 
és bekísérte a kir. járásbíróság fogházába.

A gyonsujtotta a fa. K o v á c s  József 
27 éves zalaszentmihályi napszámos e hó 10-én 
reggel fát vágni ment több társavai S z é c h e n y i  
Béla gróf „Sínkéi" erdejébe. Odaérve hozzáfog
ták a munkához, több fát befürészeliek, hogy így 
a döntésnél egyik a másikat döntse el. A döntés 
alkalmával Kovácsot az eevik dűlő fa maga alá 
temette s mire a segély megérkezett, Kovács ki
szenvedett. Kovács öreg szüleinek s kisebb 
testvéreinek támasza, eltartója volt s igy a család 
kenyérkereső nélkül maradt

— „HÁZTARTÁS". A magyar ga/daasszonyok nép
szerű és bötartalmu lapja a „HÁZTARTÁS" 'immár a 
IS-ik évfolyamába lépett. Erdős József a lap uj kiadótu
lajdonosa felkérésének engedve, Kiirthv Emiim-, a „Ház
tartás" alapitója és tizenöt éven át volt szerkesztője két 
évi szünetelés után ismét átvette n lap szerkesztését es 
az ezentúl is abban az irányban s szellembe fogja vezetni, 
melynek közkedvelségét köszönheti. A „Háztartás" minden 
hó 1., 10., és 20-án jelenik meg díszes kiállítású képes 
füzetben. Tartalma felöleli a magyar ga/dasszonyvilag 
minden háztartási tudnivalóit. Természetesen elsősorban a 
konyhabeli dolgokkal foglalkozik, évente ezernél több ki
próbált ételreceptet közölve, de amellett gondja van az 
időszerű (szezon) gazdasági és háztartási teendők ismer
tetésére is. Szórakozásul közöl regényeket, novellákat, 
humoros apróságokat, s rejtvényeket, melyek megfejtői 
között értékes dijakat sorolnak ki. Utóbbi számában 
ételrecept pályázatot hirdet, amelyben kizárólag a lap 
előfizetői vehetnek részt oly ,óizü ételek leírásával, 
amelyek vagy a saját, vagy v:dékük különlegességei, s 
amelyek semmiféle szakácskönyvből, vagy közlönyből 
nem ismeretesek. A hét legjobb ételrecept jutalmául kb. 
150.— korona értékű dijak és készpénz lesz kisorsolva. 
Beküldési határidő április 10-ike. Időnként pályázatot 
hirdet egyébb közérdekű kérdésekre, igy egy országos 
gyermekszépségversenyt rendez, melynek nyertesei nagy 
értékű dijakat kapnak jutalmul. Á „Háztartás" negvedéven- 
kén egy-egy gazdag tartalmú ünnepi számban jelenik 
meg. Előfizetési dija negyedévre 3 kor. félévre G korona, 
egész évre 12 korona. Á most belépő negyedéves előfize
tők — kivételes kedvezményként — január elsejétől június 
végéig, tehát teljes félévig kapják a lapot. Ingyenes 
mutatványszámokkal készségesen szolgál a „Háztartás" 
kiadóhivatala, Budapest, VI., Eötvös-utca 3(>.

— Vége a szűk szoknyának. A Ncwyork 
Héráid körkérdés alapján megállapítja, hogy rövi
desen lejárja magát a sziik szoknya, a minek 
elsősorban bizonyára a posztógyárosok örven
deznek. Az eddigi kosztümökre elég volt három
négy méter szövet, de a most következő tavaszi 
idényre megint hat meg nyolc méter lesz szük
séges. A szoknyák azonban nemcsak hogy széle
sebbek lesznek, de a divat felkarolja az egykori 
száműzött kedvenceket is, a riisst, a fodrot, a 
szalagokat és a többi ruhadiszt. Ha a szűk 
szoknya letűnése igen örvendetes is a posztó
gyárosokra, mégis vannak az újításnak kellemet
lenségei: a több szövet többe kerül.

— H ázasságok statisztikája. A statisztika 
szerint az 1911. év december havában 8401 pár 
kötött házasságot a magyar birodalomban, vagyis 
861 -gyei több, mint az 1910 év decemberé
ben. Á kötött házasságok közül 1702volt vegyes.

— Karinthy Frigyes könyve: így irtok Ti. 
(Irodalmi karrikaturák.) A Gömöri Jenő szerkesztésében 
megjelenő Modern Könyvtárnak egy igen kedves es érdekes, 
humoros száma jelent meg. A vaskos kötet, amely a 
Könyvtár 108-112. száma, Karinthy Frigyesnek, az uj 
magyar irodalom egyik legtehetségesebb tagjainak, első 
könyve: így irtok Ti címmel. A kön>v Karinthy Frigyes 
irodujmi karrikaturáit tartalmazza es eleven es egyéni 
hangjával, humorának és szatírájának érdekességével és 
eredetiségével, mindig az irodalomság és i/lés határain 
belől maradó páratlan karrikirozó tehetségével feltűnést 
fog kelteni. A könyvet, amely irodalmi csemege szamba 
mehet és olvasmánynak kiválóan élvezetes, elevenen tar
kítják Major Henrik és Dezső Alajos ötletes és művészi 
karikatúrái és az Írónak egy a könyvhöz Írott, rövidségé
ben frappáns kis Előszava A könyv tartalmáról közöljük a 
könyv iránvát és ötletességét jelemzö fejezet-címeket: Ady 
Endre, a nacionalista, Babits Mihály, a klasszikus, Kosz
tolányi Dezső, a szimbolista, Kemény Simon, a drágakn- 
mives, Szabolcska Mihály, az egyszerű, Szép Ernő, a naiv. 
Gellért Oszkár, a familiáris, Gábor Andor, a cinikus, Fii t̂ 
Milán, a zord, Herczeg Ferenc, az előkelő, Bródy Sándor, 
a meleg, Molnár Ferenc, a gyermekismer'.1. Molnár Ferenc, 
a drámairó, Móricz. Zsigmond. a törzsgyökeres, Szontory 
Dezső, a raffinált. Szász Zoltán, az emancipált, F.rdos 
Renée, a viharos, Pósa Lajos, a gyermeteg. Eötvös Kari ly, 
az adomázó, Mikszáth Kálmán, a zamatos, Szomaha/\ 
István, a népszerű, Pékár Gyula, a tudományos, W ilde 
Oszkár, a hedonista, Ohnet György, a lélekbúvár. Ibsen 
Henrik, a ködös, Zola Emil. á reá ista. Rostáiul Ödön, a 
ragyogó, Arcübasev, a modern, Bernstein Henrik, n hatá
sos’, Kneipp Sebestyén, a józan. A könyv a Modern 
Könyvtár 5-ös száma és ára 1 kor. 20 f. Mindenütt kapható.

Közgazdaság.
A rétek és  legelők g ondozása  és 

trágyázása .
Irta Bcszterczey Gábor Csáktornyái in. kir. gazd. szaktanár.

H ’gyha megfigyeljük az egyes községeket, 
vagy a községbeli egyes birtokosok gazdálkodá
sát: azt tapasztaljuk, hogy azok a községek, ille
tőleg azon gazdaságok fejlődnek, gyarapodnak 
minden tekintetben, ahol az állattenyésztés vi
rágzó, ahol minél több és szebb állatokat találunk.

Minden gazda tudja ma már, hogy földjei 
csak akkor adnak igazán jó termésekat, ha azokat 
jól megmunkálja és azonkívül trágyázza is.

Ha pedig valaki jó megművelésben akarja 
részesíteni földjeit s azonkívül elegendő trágyát 
is kíván juttatni rájuk, hogy ilyenformáu állan
dóan sok es jó termést kapjon, akkor nemcsak 
erős, egészséges állatokra, hanem sok állatra is 
van szüksége.

Nevelni, tenyészteni kell tehát az állatokat 
s kinek milyen tehetsége van ehhez: úgyis látja 
hasznát. Rendszeres tenyésztés mellett mindig 
lesz eladó állatja is és minél szebbek, egészsé
gesebbek azok, annál több pénzt kap értük.

Aki tehát elegendő és jó állatot tenyészt: 
az a földjei jókarban tartása mellett még igen 
sok pénzt kaphat a nevelt állatokért s nem kell 
hozzá bővebb magyarázat, hogy miért lesz jobb 
módii az ilyen gazda, miért fehérük ki az ö háza 
büszkén a többi közül, miért szebb az ö udvara, 
csűrje, pajtája, házatája!

Szemmel látható dolog, hogy a helyes állat- 
tenyésztés a gazdálkodás minden ágazatára s 
végeredményben pedig a gazda vagyonosodására, 
jólétére milyen nagy hatással van.

A gazdának tehát meg kell ragadnia, ki kell 
használnia és meg kell becsülnie mindazon dol
gokat, melyek ezen fontos és a többire legnagyobb 
kihatással levő ágazat minél nagyobb fokú fej
lesztésére, tökéletesítésére alkalmasak.

Állattenyésztésünk, állataink rendszeres fel
nevelésére nézve ilyen legnagyobb fontosságú 
dolog a rét és legelő. Mindkettő zöld és száraz 
takarmánnyal látja el állatainkat. A legelőre járó 
mai ha sokat mozog, egészséges, friss levegőt 
kap, egészséges jó takarmányt legel, kitartóbb, 
erősebb lesz a munkában, szebben alakul a teste, 
erősebb lesz a csontozata, nem lesz olyan köny- 
nyen beteg, nem romlik el a tüdeje, nem lesz 
sülyös, tüdővészes, jobban fogamzik, szebb bor
jut, szebb csikót, szebb malacot nevel s köny- 
nyebben is ellik. Annak a gazdának, kinek lege
lőre jár a marhája, ősztől tavaszig nem sok 
gondja van a takarmányozással, ami szintén nagy 
előny.

Egy növendék-szarvasmarha jó legelőn 
120—140 nap alatt 70—90 kilogrammot szokott 
gyarapodni; ha tehát a legeltetési költségeket 
legelőkért stb. összehasonlítjuk azon árral, melyért 
súlyban eladhatjuk: bizonyára nem jövünk ki 
rosszul számításunkban s ezenkívül még meg
vannak tenyészállatainknál az előbb felsorolt 
előnyök.

Dacára azonban a felsorolt előnyöknek, 
mégis általában országszerte azt tapasztaljuk, 
hogy a mezőgazdaságra nézve oly nagy fontos
ságú rét és legelővel községeink, közbirtokossá
gaink és egyes gazdáink is (tisztelet a kivételnek) 
igen mostohán bánnak s nem részesítik abban a 
gondozásban, ápolásban, melyet érdekeik (saját 
zsebük) megkövetelnek.

Földmivelésí kormányunk belátta ennek 
közgazdasági jelentőségét s ma már nagy össze
geket áldoz rétjeink, földjeink jókarba hozatalára 
és felújítására.

Azonban a kormány nagyhorderejű intézke
dései mellett szükséges, hogy a gazdák maguk 
is igyekezzenek saját érdekükben ezen hibán se
gíteni.

A gazda érdekei azt kívánják, hogy úgy 
rétjén, mint legelőjén dúsan teremjenek az olyan 
elsőrendű jó füvek, melyek állatai táplálására 
elsősorban és kiválóan alkalmasak s ez csakis 
úgy érhető el, ha ezeknek megadunk mindent, 
amitől jól fejlődhetnek és elhárítunk minden olyan 
okot, melyek a rossz füvek, gyomok, élősdiek 
elszaporodásának kedveznek s gondoskodunk 
egyúttal a szénával elvitt növényi tápláló anyagok 
visszapótlásiról, vagyis trágyázásról is, hogy a 
termés kevesbedését megakadályozzuk. Ha a réten, 
legelőn viz áll, akkor a rossz füvek elszaporod-

VASÁRNAP, FEHRUAR 18.
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minden iskola részére egy példányban rendel
kezésre bocsát

Látva a nagv és suiyos veszedelmet, mely 
az alkoholizmus által népünket egészségügyi, 
anyagi és erkölcsi téren egyaránt, a legfélel
metesebb következményekkel fenyegeti, nem két
lem. hogy a gondnokságok, iskolaszékek és tan
testületek a saját hatáskörükben készségesen el 
fognak követni mindent, ami a jelzett baj nyo
mában járó, vészterhes hanyatlás terjedésének 
gátat vethet.

És miután kétség nem férhet ahhoz, hogy 
az emberi szenvedelmek ellen a küzdelmet 
eredményre való kilátással leginkább a fogé
kony gyermekkorban lehet felvenni; miután ez a 
zsenge kor az, melyben a mérlegelve és gondo
san irányitó nevelés valósággal csodával határos 
eredményeket képes elérni: Miniszter ur szük
ségesnek tartja, hogy az alkoholizmus elleni küz
delem olyan alakba vitessék be a népiskolába, 
amely tanulságos voltánál fogva a nemzet jövő 
reményének, az ifjúságnak a szivet és lelket meg
ragadja. de megjelenése külsőségeinek ünnepies 
jellege áltál elméjét is a tárgy fölötti gondolko
zásra serkentse.

Ha ezen ünnepség mindig és mindenhol az 
intentionáit szellemben fog megtartatni, akkor ez 
az egy, a szorgalmi időből kikapcsolt nap az o 
áldásos eredményeiben dus kárpótlást fog nyúj
tani a csekély mulasztásért, mit a tanulmányi 
rendben előidéz.

Felhívom Cimet, hogy ezen intézkedésemet 
a gondnokságnak, illetve iskolaszéknek haladék
talanul bemutassa s egyben a helyi viszonyok 
figyelembe vételével kitűzendő napon megtar
tandó ünnepségről e z é v i  i u n i us hó 1 - é i g 
hozzám, minden további sürgetés bevárása nél
kül, kimerítő jelentést tegyen, mely általam a 
Miniszter úrhoz fog felterjesztetni.

Zalaegerszeg, 1912. évi február hó.
I) r. R u z s i c s k a K á I má n

kir. tanácsos, tanfelügyelő.

hl ÍREK.
Előléptetés. A itt. kir. pénzügyminiszter 

Ó r i á s  János alsólendvai adóhivatali ellenőrt a 
X-ik fizetési osztályból a l.X-ik fizetési osztályba 
léptette elő.

— Uj állami trachom a-orvos. Több Ízben 
megírtuk, hogy a belügyminiszter a bclatinci áil. 
trachoma-orvosi állási nu-gakarta szüntetni s ezért 
clr. P i i . l z e r  Endre trachoma-orvost elhelyezte 
onnan. Később a vármegyei közigazgatási bizott
ság kérésére a miniszter mégis meghagyta a 
bclatinci trachoma-orvosi állást s orvosnak elr. 
I v á n y i  István orvost nevezte ki Az uj trachoma- 
orvos a múlt héten már meg is kezdte működé
sét s nem Belatincon, hanem Cserföldön fog lakni.

Az Alsólendva-Vidéki Takarékpénz
tár házépítési terve. Ha az előjelek nem csal
nak. legközelebb egy monumentális, szép épü- 
lettel gazdagodik városunk. Egyik pénzintézetünk
nek, az Alsolenőva-Vieléki Takarékpénztárnak 
ugyanis a főutca egyik legszebb pontján, a fö- 
és Kerti-utcák torkolatánál, a Pollák Lázár-féle 
ház álellenében van egy nagy kiterjedésű gyönyörű 
telekje, amelyen jelenleg két ódon. özönvizelötti 
épület rontja a város egyetlen valamire-való ut
cájának esztétikáját. Erre a területre már évek 
óta szándékozik építeni a pénzintézet, de a terv 
előttünk nem ismert okok miatt mindeddig nem 
lelt keresztülvive. Most végre a takarékpénztár
f. hó 10-ikei közgyűlése egész komolyan foglal
kozott az építés ügyével s miután belátta, hogy 
a jelenlegi hivatalos helyiség az állandó fejlő
désben levő intézetnek egyre szőkébbnek bizo
nyul, az építést elhatározta és ehhez a szüksé
ges előmunkálatokkal, a szakértői tervek és ár
ajánlatok bekérésével, stb. az igazgatóságot teljes 
hatáskörrel megbízta, llyformán a takarékpénztár 
részéről az házépítés befejezett tény s már estik 
nagyon rövid idő kérdése, hogy mikor kezdik 
meg a bontási, illetőleg építési munkálatokat, a 
melyeket még ez évben befejezni szeretnének. A 
monumentálisnak Ígérkező épületet egyemeletesre,

| alakban tervezik, oly formán, hogy az épület

egyik mellék szárnya a Kerti-utcára nézne s az izr. 
elemi iskoláig nyúlna A ‘ 'Utcai frontra üzlet- 
helyiségeket terveznek modern portálékkal s ide 
tervezik az intézet hivatalos helyiségeit is. Az ép1 
tés tervét bizonyára őszinte örömmel fog ulja 
minden alsólendvai, mert ez főutcánk esinoso- 
dását jelenti

H egyközségi közgyűlés. Az alsóiéiul - 
vai hegyközség március hó 3-án délután 3 órakor 
a községi tanácsteremben rendes tavaszi köz
evé íst tart. Tárgysorozat: I Elnöki megnyitó. 
2 Az 1911. évi zárszámadás előterjesztése. 3. Esel 
leges indítványok. 4 A szöMmoly veszedelmének 
ismertetése és az ellene való védekezésről.

Á llatvizsgálat. Az elöljáróság közhírré 
tette, hogy f. hó 22-én d e. 9 órakor a főszolga- 
hiróság előtt bika- és kanvizsgálat lesz. Ilyen 
vizsgalatokat máshol az állatvásártéren szoktak 
elintézni; nálunk ebben is speciálisak, — itt a 
főutcán intézik el.

A lendvavásárhelyi Iparos O lvasókör
megalakulása alkalmával, f. hó 14-én rendezett 
táncmulatság igen szépen sikerült, amit a ren
dezőség fáradhatatlan buzgalmának és figyelmes
ségének lehel köszönni A mulatságon felül
fizetni szíveskedtek a következők : Kovács Ferenc 
Alsómorác 4 kor., dr Kollin Ignác 2 kor. 20 fiit., 
Szabó Imre, Szeiler Ferenc, Benézik István, Fehér 
Kálmán. Lovenyák Vince, Horváth Mihály, Sbül 
Károly Radamos 2 —2 kor , Makovecz Károly, 
Belső István 140— L40 kor., Gombosi és Wendl 
cég Alsólendva, Feigelstoek Jakab, Székely János, 
Borbély János, Milhofer Adolf 120 T20 kor.,
Turza János, Milhofer Jakab 1 -1 kor., Szabó 
Ferenc, Németh Vendel, Kühár Lajos, Göncz 
János, Bognár Kálmán, Soós Lajos, Vörös András 
Zsitkóc, Gider Gusztáv Zsitkóc 40—40 fillér.
A szives feliilfizelésekért ezúton mond hálás kö
szönetét a rendezőség.

-  Ulánusok A lsólendván. A budapesti
4. hadtest parancsnoksága az alispán utján érte
sítette Alsólendva város elöljáróságát, hogy a cs. 
és kir. 12. sz. ulánus-ezred 2. és 3. százada és 
altiszti iskolája március 9-én Alsólendvára érkezik. 
Az ulánusok március 1-én indulnak Tolnáról, 
7-én Nagykanizsán lesznek, aztán Alsólendván 
es Csáktornyán kérésziül Varasdra mennek.

- Az ipartestület közgyűlése. Az alsó- 
lendva-hosszufalui ipartestület ez évi rendes köz
gyűlését március hó 3-.in délután 2 órakor tartja 
meg a testület saját helyiségében. Tárgysorozat;
1. Elnöki megnyitó és jelentés a lefolyt évről.
2. A jegyzőkönyv hitelesítése. 3. A számvizsgálók 
által megvizsgá t zárszámadás bemutatása és a 
pénztárosnak a felmentvény megadása. 4. Tiszt- 
ujitás. 5. A jövő évi költségvetés előirányzása.' 
ö. Esetleges indítványok.

F éltékenységből agyonlőtte az urát. 
Pénteken este hat óra után véres családi dráma 
színhelye volt Kerkatótfalu község: H o r v á t h  
Mihály cigányprímást agyonlőtte a felesége. — ; 
Horváth Mihály messze vidéken egyike a legismer
tebb és legkedveltebb cigányprímásoknak ; ismer
ték és szerették az egész környéken és nem volt 
nagyobb mulatság vagy lakodalom, ahol ne fi 
játszott volna bandája élén. Családi élete kezdet
től fogva szerencsétlen volt. Feleségével állandóan 
rossz viszonyban élt, házasságának tiz esztendeje 
alatt az asszony vagy negyvenszer hagyta el, 
megszökött tőle, mindannyiszor jelentékeny anyagi 
kárt okozván neki, a prímás azonban minden 
alkalommal megbocsátott a hűtlen feleségnek és 
visszafogadta a családi tűzhelyhez Pénteken 
estefelé Horváth Mihály tejért ment a szomszédba. 
Hat óra elmúlt, amikor hazafelé igyekezett. Az 
udvarban eléje állt a felesége, revolvert rántott 
elő a köténye alól, mellének szegezte a fegyvert 
és rákiáltott:

-  A szeretődnél voltál, ugy-e? Most le
számolunk !

A következő pillanatban eldördült a revolver 
és a szerencsétlen cigányprímás eszméletlenül 
terült el a földön. A lövés zajára összefutottak a 
szomszédok, a cigányprímást beviuék lakásába, 
de Horváth Mihályon már nem lehetett segíteni, 
a revolverlövés megölte a szerencséden embert, 
este félnyolcra kiszenvedett. A férjgyilkos asz- 
szonyt letartóztatták. Azt vallja, hogy azért lőtte 
agyon az urát, mert az tékozló életmódot foly
tatott, minden keresetét elpazarolta és szerelő
ket tartott magának, ami ól módfelett elkeserí
tette.

A f iirdőrészvény tá rsaság  ala
kuló közgyűlése. Tegnap, szombaton 
délután fél 4 órakor tartotta alakuló köz
gyűlését a városház tanácstermében az Alsó
lendvai Fürdőrészvénytársaság. — A köz
gyűlést, melyen mintegy 25 részvényes vett 
részt, K. Ha j ó s  Mihály kir. tanácsos ve
zette. Jegyző elr. W o 11 á k Adolf volt. El
nöklő K. Hajós Mihály indítványára a köz
gyűlés, miután a részvények mind jegyezve 
vannak, az „Alsólendvai Fiirdőrészvénytár- 
saság“ot megalakulnak jelentette ki. Az alap
szabály-tervezetet R a f f e n s p e r g e r  József 
olvasta fel s azt kevés módosítással el is 
fogadtak. Ezután megválasztották S t a u s z  
Józsefet pénztárosnak, B a r a n y a y  Bélát 
pedig könyvelőnek. Elnököt, alelnököt, igaz
gatósági és felügyelő-bizottsági tagokat az 
alapítók választanak 3 évre. E,határozta 
végül a közgyűlés, hogy az ujahbi szakértői 
tervek beérkezése és jóváhagyása után kiírják 
a pályázatot a fürdő megépítésére, ami való
színűleg már ápr. hóban meg fog kezdődni.

— Szeren csétlen ség  a fegyverrel. Szom
baton este csaknem végzetes szerencsétlenség 
érte H a u e r János helybeli kéményseprő-segédet. 
Hauert felkereste lakásán egyik barátja, egy szabó
segéd, aki beszélgetés közben eldicsekedett vele, 
hogy ő állandóan revolvert hord magánál. Hauer 
elkérte a revolver! és forgatta, nézegette. Közben 
a fegyver elsült és a golyó Hauer János tenyerébe 
fúródott s a csukló-csontban akadt meg. — A 
súlyosan sérült legény másnap reggel elutazott 
Zalaegerszegre, ahol most a kórházban ápolják.

V ásáráthelyezések . A kereskedelemügyi 
miniszter megengedte, hogy Csáktornyán a június 
30-ára eső országos vásár ez évben kivételesen 
julius 1 -én és az október 13 ára eső vásár okt.
14-én tartassák meg. — Ráckanizsán pedig a 
május 16 ára eső országos vásárt ez évben ki
vételesen két nappal később, május 18 án fogják 
megtartani.

— Őrült a vonaton . Kedden délután nagy 
ribilliót okozott az Alsólendváról Csáktornyára 
menő vonat harmadosztályú utasai között egy 
örült ember. Alsólendván beszállt a vonatba egy 
35—40 év körüli iparoskinezésü ember s alig, 
hogy helyet foglalt egyik harmadosztályú kocsi
ban, egy zsinórra felfűzött kisebb meg nagyobb 
krumplikból álló „olvasót" húzott elő és azt az 
ujjai között morzsolva, fenhangon, csaknem 
kiabálva imádkozott. A kocsi utasai azonnal észre
vették, hogy őrülttel van dolguk s különösen a 
gyengébb idegzetnek félve húzódtak el az őrült 
ember mellöl s visszafojtott lélegzettel várták a 
fejleményeket. Az pedig mikor már vagy négyszer 
végzett a „Miatyánk“-kal és „Üdvözlégy“-gyel, 
áttért a nacionáléjára és kérdezés nélkül elmondta, 
hogy ha a zsidók reá hallgatnak, nem feszitik 
meg Jézust, mert Jézus ártatlan, egyedül csak ö 
a bűnös, mert ö csinálta a kecskeméti földren
gést. Egyik utas elment a kalauzért, hogy csinál
janak valamit az őrült emberrel. A kalauz jött is 
és elsősorban a jegyet kérte a kecskeméti föld
rengés okozójától. Érre a furcsa utas elkezdett 
ordítani:

— Én az isten vagyok, most Rómába me
gyek a pápához és pápa leszek!

Aztán elhallgatott és újból imádkozni kez
dett. Közben a vonat beért a Csáktornyái állo
másra, ott a kalauz értesítette a szolgálatot telje
sítő határrendőröket, kik a pápa utódját, akinek 
a kecskemétiek a földrengést köszönhetik, leszál
lították a vonatról és őrizet alá vették. Kilétét 
még nem tudják.

— P ersely fosztogatók  a h elybeli r. k. 
tem plom ban. A helybeli róni. kath. templom 
Szent-Ant..l perselyét a mull hét péntekjén reggel 
ismét feltörve és kirabolva találták. Ez két hónapon 
belül a harmadik eset, hogy gaz lelkek kiürítet
ték a perselyt. A rablás minden valószínűség 
szerint most is a kora reggeli órákban, kevéssel 
a templom felnyitása után történt, amikor a sekres
tyés néhány percre eltávozott a templomból. A 
plébánia-hivatal feljelentésére a csendőrség nyo
mozza a legutóbbi perselyrablás tettesét, de eddig 
eredménytelenül.
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nak és a jó füvek s igen tápláló herefélék kipusz
tulnak s kevés értékű szénát nyerünk. Ott tehát, 
hol felesleges viz van, annak — ha viszonyaink 
megengedik — akár nyilt árkokkal, akár alag- 
csüvekkeli levezetéséről kell gondoskodunk. Ahol 
pedig patak vagy folyó van a rétek közelében: 
ott használják fel a vizet öntözésre. Ezen munká
latok rendesen bőven meghozzák a beléjük fek
tetett pénz kamatait.

Öntözési, lecsapolási terveket a kulturmér- 
nökség ingyen készít a gazdának, csak hozzá 
kell fordulni.

Ilyen hasznos és szükséges munkálatok 
továbbá a boronálás, hengerezés és a gyomirtás.

Szántóföldi növényeinknél tapasztaljuk, hogy 
rendszeres talajmüveléssel, szántással, boronálás- 
sal, kapálással a talajt kitéve a meleg s a levegő 
hatásainak, szabályozva és megőrizve benne a 
nedvességet: a nyers tápláló anyagokat a növé
nyek által felvehető folyékony, kész tápláló anya
gokká változtatjuk át s ezáltal nagyobb termése
ket biztosíthatunk.

A rétek, legelők talaja — sajnos — vajmi 
ritkán részesül a melegnek és levegőnek behatá
saiban s ez az oka, hogy nem lévén elegendő 
kész tápláló anyag, rétjeink termése csökken.

Szükséges tehát meleghez és levegőhöz jut
tatni a rét és legelő talaját, s ezt boronálással 
érjük el.

A boronálást lehetőleg láncboronával, vagy 
ha az nincs: jó vasfogas-boronával tavasszal 
végezzük, akkor, amidőn a talaj felszikkadt s a 
mohás, gazos rétekről ilyenkor felszaggatott mohát, 
gyomot, giz-gazt összegyűjtve, égessük el s a 
hamut szórjuk el a réten, legelőn.

Hogy a tavaszi boronálás milyen jó hatású, 
bizonyítja egy Wolf nevű német gazdának a kí
sérlete, aki pontosan megmérte a boronálatlan 
rétjén is, meg a megboronált rétjén is a termést 
és a megboronált részen kapott 2 kaszálásra ka
taszteri holdaukint 3711 kg. szénát, a boronálat- 
lanon pedig csak 2215 kg. szénát. A boronálás
sal tehát 1469 kg. széna haszna lett, ami a mostani 
szénaárak mellett (fi kor. mázsánkint) 89 kor. 7ö 
fillérnek felel meg.

Akinek azonban esetleg tözeges, nedvesebb 
agyagtalaju rétje van, melyen a növényzet télen 
át felfagy: az ne boronáljon, hanem hengerezzen 
tavasszal.

A rét és legelő növényzetére káros gyomo
kat, mint a kutyatejfélék, kikerics, csalán, szerb
tövis, bogáncs, aranka stb. annál is inkább irta
nunk kell, mert különösen az utóbbiak irtását a 
mezőrendöri törvény is elrendeli. Ki kell irtanunk 
továbbá a haszontalan cserjéket, bokrokat is.

Ami a legelőkön levő gyomok, bokrok irtá
sát illeti, azt elsősorban a pásztoroknak kell kö
telességükké tenni s a pásztor-félfogadáskor ezen 
munkák lelkiismeretes teljesítését kikötni. Azon
ban ne csak kössük ki ezeket a félfogadáskor, 
hanem nézzünk is utána, hogy megtegyék.

A réten, legelőn levő egyenetlenségeket: 
hangyaboly, vakondtúrásokat el kell időnként 
teregetni s a kaszálón levő köveket összeszedni.

Mindezen munkálatok természetesen a körül
ményekhez mérten több-kevesebb költséggel jár
nak, azonban az bőven megtérül az általuk el
érendő haszonban.

Amint a szántóföldi termelésnél nem ele
gendő az, hogy a talajban levő nyers növényi 
tápláló anyagok rendszeres műveléssel a meleg, 
levegő és nedvesség behatása következtében át
változtassanak a növények által felvehető kész 
tápanyagokká, hanem szükséges, hogy a termés
ben elvitt növényi tápanyagok trágyafélékben 
vissza is pótoltassanak, mert különben a talaj 
kimerül, elsoványodik, — épugy csökken évröl- 
évre rétjeink, legelőink növényi tápanyag-tartalma 
s Így 'erméseredménye is, ha kellő trágyázásban 
nem részesülnek (vagy ha a viz el nem iszapolja 
időnkint, mely szintén megfelel a jó trágyázásnak 
legtöbbször) s a termés fogyatkozásával csökken 
egyben annak minősége is, mert elgyengiilt, ki
zsarolt talajon a jó fiivekkel szemben a rosszak 
fejlődnak, gyarapodnak nagyobb mértékben.

(Folytatása következik.)

Vigyázzon egészségére!
Megbízható és jó minőségű nikotirnnentes

cigaretta-hüvelyeket
csak BALKÁNYI ERNŐ könyv- és papirkeres-

kedésében Alsólendván szerezhet be.

Nyilttér.*)
Nyilatkozat.

A Polnisch Árpád lenti-i erdőmester 
által az éj sötét leple alatt ellenem 1912. 
évi február 12-én este 1 .10 órakor intézett 
orvtámadásért bírói utón szerzek magatnnak 
elégtételt.

Lenti, 1912. évi február 14-én.

Höhn Béla
körjegyző.

*) E rovatban közöltekért nem vállal felelősséget a 
szerkesztő.

Elsőrendű minőségű, 2 méter 
hosszú, tö lg y fá b ó l  faragott

szőlőkarók
kaphatók MAYER ÖDÖNNÉL 

Alsólendván. ,5_„
A karók megtekinthetők az eladónál, vagy 
Blau S ándor  vasnti vendéglősnél, ahol a 

raktár van.

Dr. Hollósi Pál
ügyvédi irodáját

Zalaegerszegen, a Kaszter- 
féle házban

megnyitotta. 2 -2

S iló te lep em en
elsőrendű szokvány minőségű

szőlőoltványok
kerülnek eladás alá. 7_0

m o k k  g y u l a
ni. kir. szőlészeti és borászati felügyelő

TAPOLCZA (Zalamegye.)

Egy ügyes tanulóleány
nyomdánkban fizetéssel azonnal felvétetik.

Hegedühúrok =
m indenféle fajtában a legolcsóbban kaphatók

Balkányi Ernőnél Alsólendva.
I

BÚTOR!! Asztalos és kárpitozott,  
valamint vas- és rézbu- 
torok nagy raktára . ------

S c h w a r c z  L i p ó t  Varasd.
Legolcsóbb, legelőnyösebb be- 
vásárlási forrás teljes menyasz- 
szonyi kelengyék, szállodák, ven- 
déglők és magánosok részére.

52-1

Képes mintakönyv kívánatra i n g y e n !

P I A  ¥  I R !  A J - S ó  LE  NOVA,

ÓRÁS és ÉKSZERÉSZ (Fönt, Balkányi-féle házban .)  52-10

L e g jo b b  g y á r tm á n y ú  fal i  é s  z s e b ó r á k

Q 3 évi jó tá llá ssa l kaphatók.

Arany és ezüst ékszerek s kina-

I P ezüst dísztárgyak dús választéka.
Órajavitások pontosan eszk özöltetn ek .

Legszebb hangú és legjobb gyártmányú b eszélő g é pe k és lem ezek kaphatók. 

Mindennemű látszerek és időmérők.
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A tisztelt vendéglős urak 
figyelmébe!

Van szerencsém a t, vendéglős urak 
becses tudomására hozni, hogy a jóhirü 
HAOGENMACHER-FÉLE B U D A F O K !  
SÖREÖZÓDE képviseletét Alsúlettdva és 
vidéke területére elnyertem és állandóan 
raktáron tartom úgy hordókban, mint üve
gekben e hírneves gyár elsőrendű gyárt
mányt! söreit.

Midőn ezen körülményt a t. vendéglős 
urak figyelmébe ajánlom, b. megrendelései
ket kérem tisztelettel to-8

MAYER ÖDÖN Alsólendva.

A „HUNGÁRIA" A lt .  
Biztositó Részv. Társ.

nagykanizsai főügynöksége  

a Nagykanizsai T akarékpénztár  
Részvénytársaságnál.

Telefon 231. sz. Telefon 231. sz.

Részvénytőke:
6 , 0 0 0 . 0 0 0  kor.

Elnök: Gróf Károlyi Imre.
Igazgatósági kiküldött: Br. Fejérváry Imre.

Tűz-, baleset- , szavatossági-, élet- 
és nepbiztositás. betöréses lopás-, 

jég-, üveg- és állatbiztosítás.

Központi székhely: Budapest, Károiy- 
körut 2. (Kossuth Lajos-utca sarkán.) 
Olcsó dijak! Modern feltételek!

Kartellen kívül! 10-5
Helyi ügynökök minden helységben  a l

kalm aztatnak.
Megkeresések eziránt a .Nagykanizsai Takarékpénz- 

tár“-hoz Nagykanizsára intézendök.

H i r r t p f  P C p l f  jutányosán  felvétetnek  
i l i r U C l C o C K  e lap k iadóhivatalában

Egy jó házból való fin, ki 15-ik életévét 
betöltötte s jól ir és számol,

pincér-tanoncnak
azonnal felvétetik 

HUBER ALAJOS vendéglősnél
BELATINC. * -8

6050
közj. Ilit. bizonyítvány orvosoktól és magá

nosoktól igazolja, hogy a 
K A I S E R-féle Mell-Karamelia 

három fenyővel

S  rekedtség, hu
rut, elnválká- 
sod ás és gör-  
esős köhögés

ellen legbiztosabban használhatók. 
C som agon k én t 20 és 40 fillér, d o b o z

ban 60 fillérért
kapható Alsólendván Fuss F. Nándor

gyógyszertárában. 24-9

Kapható M aschanzker Henriknél Alsólendván
^  ------------------  ■ .

"EPPINGER SAMU
gőzm alom tula jdonos Alsólendván

Értesítem a t. gazdákat és földbirtokos 
=  urakat, hogy saját házamnál =

az összes gabonanemüeket
bármilyen mennyiségben, mindenkor a 

l e g m a g a s a b b  á ré r t  vásárolom. 
59_24 EPPINGER SAVUL

--------------------— ■

Szives tudom ásul!
Lakásom at Városház-u tca ,  T ivadar-  

féle házba (I. emelet)  helyeztem át.

OSZESZLY M. VICTOR
a munkásbiztositó pénztár megbízottja

Egy uj, jó karban levő, jól 
járó, ötjáratu, vizierőre és 

benzinmotorra berendezett

MALOM
(3 kővel és 2 hengerre l)

3-1

az országúitól 20 lépésnyire, 
családi okok miatt szabad 

kézből olcsón eladó.
Bővebb felv ilágosítást nyújt

Filó Mihály FELSŐSZÖLNÖK

STOCK-COGNáC
Medicinái

hivatalos ólomzárral ellátott palac
kokban m indenütt kapható.

Camis és Stock
gőzü zem ű  gyárából 

=  B A R C O L A .  =
30-10

Kapható Alsólendván: F'REYER 

LIPÓT csemegeüzletében.

SCHM1DT EDE Z ongorák  m ár  500 koronától feljebb. 
H arm onium ok . 150 „ „

ZONGORATERME Czimbalniok . . 100 „  „

- CSÁKTORNYA. - Következő világhírű cégek raktára: Bösendorfer, Oeser, 
Ehrbar, Förster, Schmiedrel & Kunz, Lauberger & Oloss,
Malivanek, Dörr, Mannborg, Kotykiewic, Weidig, Petrof, 

Chmel, Pemetschke, Koch & Korselt, Stingl.
ajánlja  e l s ő r e n d ű  m in ő sé g ű

ZONGORÁIT ÉS HARMONIUMAIT A
Igen olcsó átjátszott hangszerek folyton kaphatók. Régieket 
átcserélek újra. -  ZONOORAKÖLCSÖNZÉS. -  Részletfizetés

- LEGMODERNEBB KIVITELBEN. - áremelés nélkül. 52—40

Ha „ r O R H IN ^ -n a l permetez,
-szőr

Kevesebb 
agond,

Kevesebb
a munka,

-szór 
Kevesebb, 
amunkabér!

mert a „FORHIN" a 
s o k s z o r t a  m e g j a v i t o t t

BORDÓI KEVERÉK
kész állapotban !

Nagyon erősen tapad a nedves levélre is. 
Bármily harmatnál permetezhet vele! 
Semmi üledéke nincs! Számtalan elis
merő nyilatkozat. Kérjen ingyen és 

bérmentve leírást a 20—4

FORHINTÍVTcK :

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.


